

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Srody kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 cent. W. A. — Insercyja w półkolunnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacyje są wolne od opłaty pocztowej.

PR E N U M E R A T A.

Na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM łącznie z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na trzeci kwartał 1859, od 1go lipca do ostatniego września:

na miejscu : 4 zł. } waluty austr.
z pocztą : 5 zł. }

Z dodaniem 5 cent. na stempel kto żąda osobnego kwitu, a nadto Urzęda i Władze iż nie przyjmują niefrankowanych listów, załączają tyle należytości, ile przesłanie kwitu pocztą na ich odległość wynosi.

Przesyłki (*franco*) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Nizsza Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Szwajcaryja. — Niemce. — Szwecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Obwieszczenie

c. k. dyrekcji finansów krajowych.

Względem odpisywania a stosunkowo zwracania przepisane go za drugie półrocze 1859 podatku dochodowego od procentów obligacyi — *Pragnąc* opodatковanym stronom wyjaśnić należycie, w jaki sposób mogą uzyskać odpisanie a względnie zwrócenie przepisane go na drugie półrocze 1859 podatku dochodowego razem z dodatkami od procentów obligacyi, podaje się na mocy rozporządzenia ministerstwa finansów z 14. maja 1859 l. 23364 do wiadomości powszechnej co następuje:

1) Prośba o wspomniane odpisanie lub zwrócenie podatku dochodowego ma być podawana *bez stempla* do tej władzy, która wydała rozkaz płatniczy na podatek dochodowy (w mieście Lwowie do administracyi podatków, a na prowincyi do przynależnej władzy obwodowej).

2) Do podania ma być przyłączony rozkaz płatniczy na podatek dochodowy; uwalnia się jednak strony od przedłożenia kwitu kasowego na zapłacony przez potrącenie procentów obligacyi podatek dochodowy.

3) Prośbę o odpisanie a odnośnie o wynagrodzenie podać należy najdalej do końca grudnia 1859.

4) Odpisaniem i wynagrodzeniem zajmie się ta zwierzchność, która wydała polecenie wypłaty, a to po dokonaniu potrzebnego obliczenia i zgodnie z fasyą przychodu.

5) Odpisanie rozłożonego na drugie półrocze, lecz jeszcze nie zapłaconego podatku przychodowego razem z dodatkami, nastąpi przez zwierzchność zajmującą się rozkładem podatków (administracye podatkowa, zwierzchność obwodowa) na bolecie płatniczym.

6) Względem *wynagrodzenia* czyli zwrotu podatku przychodowego razem z dokładami należącemu się dopiero w drugim półroczu, lecz przedtem już zapłaconego, wyda zwierzchność rozkładająca podatki *przy wręczeniu stronie asygnacyi płatniczej* polecenie do tej kasy, gdzie podatek łącznie z dokładami miał być uiszczony.

Lwów, 24. czerwca 1859.

Gmina *Rozhorcze*, w Stryjskim obwodzie, zobowiązała się w zamiarze założenia regularnej parafialnej szkoły po wieczne czasy utrzymywać w dobrym stanie, zakupioną przez gminę na szkołę realność pod nr. 151 t. j. wraz z gospodarskimi zabudowaniami, pesprawić i dokupywać porządki szkolne, załatwiać postęgi szkolną, a na opał szkoły i pomieszkania nauczyciela dodawać rocznie 8 niższo-austryackich sagów paliwa. Co do uposażenia, zapewniła gmina każdoczesnemu nauczycielowi prócz użytkowania gruntu na ogród, rolę i łakę, obejmującego pół pieta morga, który należy do zakupionej na szkołę realności nr. 151, roczna kwota 88 zł. 20 c. w. a. po wieczne czasy, a g. k. proboszcz miejscowy ix. Konstantyn Ikałowicz przez czas swego probostwa w Rozhorczu przeznaczył roczną kwotę 2 zł. 10 c. wal. austr.

Okazaną temi składkami usilność ku podniesieniu elementarnej nauki ludu, podaje niniejszem c. k. namiestnictwo do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowe.

(Mianowania. — Wyszczególnienia. — Utarczka pod Castenedolo. — Obwieszczenie na dziedzie tryestynskiej. — Odezwa patriarchy weneckiego.)

Wiedeń, 24. czerwca. Rozporządzeniem ministra sprawiedliwości mianowany został przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie adjunkt-sekretarz rady Leontyn *Duczynski* sekretarzem rady, a adjunkt sądowy krajowego sądu we Lwowie Adolf *Pressen* sekretarzem-adjunktem rady.

Rozporządzeniem ministra sprawiedliwości mianowany został asystent głównej kasy krajowej w Czerniowcach, Leon *Sypniewski* oficyałem tabuli krajowej.

— *Gazeta wiedeńska* zawiera następujący 33ci rozkaz do armii:

Na dalsze przedłożone Mi przedstawienia odnoszące się do polityczki pod Montebello, tudzież za okazaną waleczność w utarczce pod Palestro nadaje:

krzyż kawalerski Mojego orderu Leopolda;
generał-majorowi i brygadyerowi Leopoldowi *Weigl*;

Mój order korony żelaznej 3ciej klasy;
podpułkownikowi Edwardowi *Bartels - Bartberg* ze sztabu jeneralnego;

kapitanom: Piotrowi *Csikos*, z pułku piechoty Arcyksięcia Leopolda nr. 53. Ludwikowi baronowi *Sztankowicowi* z pułku piechoty Arcyksięcia Rajnera nr. 59, ostatniemu za wyszczególnienie się pod Pancarana, a wszystkim z uwolnieniem od tacy;

krzyż zasługi wojskowej;
pułkownikowi i komendantowi pułku Ignacemu *Grobois-Brückenau*,
podpułkownikowi Janowi *Longard*,
majorom: Alexandrowi *Strasser* i Janowi *Karaitowicowi-Brondolo*,

nadporucznikom: Waclawowi *Bielohlawk*, Adolfowi *Kirsch* i Franciszkowi *Pilat* wszyscy z pułku piechoty bar. Rossbach nr. 40;
pułkownikowi Karolowi *Streel*, komendantowi 21go batalionu strzelców,

pułkownikowi Emerykowi *Fleischhacker*, komendantowi pułku piechoty Arcyksięcia Leopolda nr. 53;

majorowi Karolowi *Degoricia-Freyenwald*, z otoczańskiego pułku pogranicznego nr. 2;

rotmistrzowi Augustowi *Perossy* z pułku huzarów hr. Hallera nr. 12, i

nadporucznikowi Pawłowi *Finkenzeller* z pułku piechoty Arcyksięcia Rajnera nr. 59.

Pochwałę przyznać należy:

Jenerał-majorowi i brygadyerowi Maurycemu bar. *Sebottendorf-Rose*, kapitanom: Henrykowi *Kirsch* i Adolfowi *Kiralyi* z pułku piechoty baron Rossbach nr. 40.

Główna kwatera w Weronie 15. czerwca 1859.

Franciszek Józef, r. w.

— *Gazz. di Verona* przytacza następujące szczegóły w walce stoczonej dnia 15go b. m. między wojskiem cesarskim i ochotniczym korpusem Garybaldego pod Castenedolo (4 $\frac{1}{2}$ milgli od Brescii w kierunku Montechiari):

Korpus Garybaldego obsadził wszystkie domy, fojwarki i młyny w tej okolicy dla utrudnienia c. k. armii pochodu dalszego. Straże przednie Urbana były więc zewsząd otoczone przez nieprzyjaciela, lecz mimo to kazał finl. Urban atak przypuścić. Wszystkie punkta obsadzone wzięto bagnetem; walka trwała do dwóch godzin, po-

czem ochotnicy cofnęli się spiesznie do Brescii. Według wyznania zabranych przez nas jeńców miał Garybaldi oprócz 4000 ochotnika także 4 działa i znaczne posiłki z sardyńskiej brygady Voghera. Wojska cesarskie w liczbie 4000, zatem szczuplejsze od korpusu Garybaldego, miały prócz tego łamać się jeszcze z trudnościami położenia miejscowego, poprzerznanego licznymi kanałami.

Niektórzy ochotnicy chcąc się uchylić od walki pochowali się w rowie i udawali poległych, lecz podstęp ten wkrótce odkryto. Oddział huzarów z pułku Hallera natarł na nich, zabrał 30 do niewoli, a resztę zrabował pałaszami.

Monitor przytacza sprawozdanie marszałka Baraguay d'Hilliers o potyczce pod Melegnano, z którego *Gazeta wiedeńska* zestawia dowód, że nieprzyjaciół był w sile przeważnej. Jak wiadomo, musiała bateria brygady Roden wytrzymać pierwszy atak Francuzów. Według *Monitora* popierał go generał Forgeot dwoma bateriami i tyrajlerami z pierwszej dywizji. Dalej pisze marszałek Baraguay d'Hilliers:

„Nieprzyjaciół opierał się silnie. Przyszło do powtórnego ataku na bagnety, a w chwili, kiedy Austriacy wystąpili znów zaczepnie, był orzeł 33. pułku przez krótki czas w niebezpieczeństwie, lecz obrona była dzielna i skuteczna.“

— Deputacja giełdy tryestyńskiej wydała dnia 9. b. m. następujące obwieszczenie:

„Deputacja giełdy ma teraz powód przypomnieć stanowi kupieckiemu ogłoszenie J. E. hr. Wimpfen'a z 7. maja r. b. i J. E. hr. Schlik'a, generała jazdy i komendanta 4. armii z 1go czerwca r. b. i zalecić wyraźnie by w zabudowaniu giełdy i w ciągu przepisanych godzin giełdowych (od 12. do 2.) wstrzymano się zupełnie od wszelkiego rozgłaszania fałszywych i niepokojących pogłosek, by nie wystawiać się na przykre następstwa zagrożone w rzeczonym ogłoszeniu. Widoczne trudności, jakieby ztąd wyniknąć mogły dla pożądanego toku spraw handlowych zmusiły przeto także i deputację giełdową do pochwylenia surowych środków karności.“

— Patriarcha wenecki wzywa w obec teraźniejszych stosunków przykrych i trudności w zarobkowaniu — bogatych i zamożnych mieszkańców diecezji swojej do składek i darów dobroczynnych, a równocześnie przemawia do ubogich temi słowy:

„Widzicie, że pamiętają o was; przestańcie się uzalać na Opatrzność Boską, którą trzeba zawsze czcić i uwielbiać, jak i na bogatych, w obec których okazaliście nie raz brak miłości i sprawiedliwości. Widzicie, że miłość ich chrześcijańska pamięta o waszych potrzebach; to powinno być dla was pociechą i wzbudzić zaufanie wasze; nie sądźcie jednak, że troskliwość nasza ma być potuchą dla waszego niedbalstwa i nieoglądania się na przyszłość. Zmiarkujecie to sami, że publiczna i prywatna dobroczynność nie zdoła zaradzić wszystkim potrzebom waszym, a nie może i nie powinna nagradzać położenia sprowadzonego karygodną niedoleżnością. Zapobiegajcie więc sami i starajcie się usilnie o chleb powszedni dla waszych rodzin, i pamiętajcie na przyszłość, gdyby ta miała być z wyroków Bożych jeszcze przykrzejszą. Kto może jeszcze sam zarobić sobie na kawałek chleba, niech o niego ręki nie wyciąga, gdyż tym sposobem wydzierałby go tym, którzy wcale już niemogą sobie na chleb zarobić.“

Hiszpania.

(Wiadomości bieżące.)

Madryt, 16. czerwca. Dziś daje Królowa ucztę na cześć przybyłego tu Mechemeda Baszy, brata wicekróla Egiptu. Basza wraca z podróży po zachodniej Europie.

W Maestrazzo ukazała się mała banda karlistów; generał komendant tego dystryktu wyruszył w pogoń.

Do *Fr. J.* piszą: Stronnictwo Karlistów mocno jest przerażone, że infant Don Sebastian uznał Królowę bezwarunkowo. Słychać, że Infant temi dniami wraca do Hiszpanii.

Budżetowa komisya kongresu także i podczas odroczenia izb zajmuje się rozpoznaniem budżetu na rok 1860, ażeby ze sprawozdania komisji mogło być przedłożone zaraz przy pierwszym posiedzeniu.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Wypadki dzienna.)

London, 21. czerwca. W sobotę o godzinie drugiej przyjmowała Królowa ustępujących ministrów i dygnitarzy drugiego dworu, a później pojedynczych sekretarzy stanu na audyencyach prywatnych, aby pieczęcie urzędowe od nich odebrać. O pół do piątej godziny przydywowała monarchini na zgromadzeniu tajnej rady, na której się znajdowali wszyscy członkowie nowego gabinetu. Później nastąpiło składanie przysięgi, przyjmowanie pieczęci urzędowych i. t. d. Po pożegnaniu dawnych i nowych ministrów zaszczyliła Królowa wizytą swoją w towarzystwie księcia Alberta i księżniczki Alice blisko Windsoru małżonkę belgijskiego pośta, pana Van de Weyer.

— Według dziennika *Globe* odroczy się izba niższa po dzisiejszym posiedzeniu zapewne do jutra a jutro po rozpisaniu nowych wyborów znowu do dnia 30. albo 31. czerwca, dokąd zgromadzeni już będą wszyscy członkowie rządu. Słychać, że rząd zamierza przedłożyć niezwłocznie budżeta i finansowe środki.

— *Times* zawiera wydany przez swego redaktora pod napisem: „*Respicere finem*“ artykuł, w którym dowodzi, że niemieszanie się Anglii do zaczepki, jaką zamierza Francya na okręg wenecki,

a nawet na samą Wenecyę, wyrządzi wielki uszczerbek interesom Anglii na morzu adryatyckiem. Wenecya podczas zawarcia traktatów dostała się Austrii, ażeby nie wpadła w ręce, jakiego znacznego mocarstwa morskiego. Wolne zawijanie okrętów francuskich lub rosyjskich do portu Wenecyi pociągnęłoby za sobą niezawodnie zupełną zmianę stanowiska Anglii na wyspach Jońskich i na morzu adryatyckiem. Niech Anglia rozważy, że to sprzyja bardziej jej interesom, gdy Wenecya, Tryest, Kataro i Lissa pozostaną austriackie, niż żeby Ludwik Napoleon albo Cesarz rosyjski zamienili jeden z tych placów na Malte lub Gibraltar. Neutralność nie może wymagać dotrzymywania niedorzecznej bierności, skoro przeciw własnym interesom niebezpieczne ruch zachodzą.

Francya.

(Wiadomości bieżące. — Obóz pod Chalons. — Armia pod wodzą Pelissierem.)

Paryż, 21. czerwca. Przesyłki wojsk do Włoch, jak słychać mają być wstrzymane, aż armia marszałka Pelissier zostanie uorganizowana. Generał Lahitte, prezydent komitetu artylerji udaje się do Włoch. Ten generał znany jest z tego, że się przyczynił do wytworu dział gwintowanych.

— Obóz pod Chalons założony będzie z końcem bieżącego miesiąca. Składać go będą: cztery dywizye piechoty i cztery dywizye jazdy, które otrzymały teraz rozkaz ministra wojny, wyruszyć do obozu.

— *Patrie* umieszcza raport o stanie rannych w włoskich szpitalach. Ranieni ciężko w dniach 30. i 31. maja i 4. czerwca, leżą w dwóch wielkich szpitalach w Nowarce, gdzie damy miasta zjednały sobie swoim niezmordowanym pielęgowaniem podziwienie Francuzów.

— *Moniteur de l'Armee* pisze następnie o formowaniu obserwacyjnej armii pod dowództwem marszałka Pelissier:

I. dywizya piechoty, generał de Courtigis, główna kwatera w Strasburgu. 1. brygada, generał Bosquet, główna kwatera w Strasburgu; 7. batalion strzelców pieszych, 10. i 47. liniowy pułk w Strasburgu. 2. brygada, generał de Lostange, główna kwatera w Neu Breisach, 32. liniowy pułk w Phalsbourg, 97. liniowy pułk w Neu Breisach. II. dywizya piechoty, generał Pate, główna kwatera w Metz. 1. brygada, generał Deligny, główna kwatera w Metz; 1 batalion strzelców pieszych, 17. i 35. liniowy pułk w Metz. 2. brygada, generał Beauchamps, główna kwatera w Thionville; 31. pułk liniowy w Thionville, 63. liniowy pułk w Nancy. III. dywizya piechoty, generał Grobon, główna kwatera w Chalons, dowodzi także 4. terytoryalną dywizya w Chalons. 1. brygada, generał Jasmin, główna kwatera w Chalons, 3. batalion strzelców pieszych, 48 i 60. pułk liniowy w obozie pod Chalons; dowodzi także 1 subdywizya 4. terytoryalnej dywizji w Chalons sur Marne. 2. brygada, generał Pietrequin, główna kwatera w Chalons; 77. i 92. liniowy pułk w obozie pod Chalons. IV. dywizya piechoty, generał Lafont de Villiers, główna kwatera w Chalons. 1. brygada, generał de Lorencez, główna kwatera w Chalons; 16. batalion strzelców pieszych, 1. i 29. liniowy pułk w obozie w Chalons. 2. brygada, generał de Tournemine, główna kwatera w Chalons; 38. i 51. pułk liniowy w obozie pod Chalons. I. dywizya jazdy, generał Ferray, główna kwatera w Chalons; 1. brygada, generał Mavet, główna kwatera w Chalons; 3. i 6. pułk strzelców w obozie pod Chalons. 2. brygada, generał de Goussencourt, główna kwatera Chalons, 9. i 11. pułk strzelców w obozie pod Chalons. II. dywizya jazdy, generał Daumas, główna kwatera w Luneville; 1. brygada, generał Duchesme, główna kwatera w Luneville; 6. i 8. pułk lansierów w Luneville; 2. brygada, generał d'Oullembourg, główna kwatera w Luneville; 8. i 12. pułk dragonów w Luneville. III. dywizya jazdy, generał Marny Monge, główna kwatera w Metz; dowodzi także piątą terytoryalną dywizya w Metz; 9. pułk kirysierów w Thionville, 10. pułk kirysierów w Sarreguemines. 2. brygada, generał Ambert, główna kwatera w Nancy; 2 pułk kirysierów w Nancy, 6. pułk kirysierów w Pont a Mousson; dowodzi także 2. subdywizya piątej terytoryalnej dywizji w Nancy. IV. dywizya jazdy, generał Reibell, główna kwatera Strasburg, dowodzi także szóstą terytoryalną dywizya w Strasburgu. 1. brygada, generał Ravel, główna kwatera Strasburg; 7. pułk kirysierów w Epinal, 8. pułk kirysierów w Haguenau, dowodzi także pierwszą subdywizya piątej terytoryalnej dywizji w Strasburgu. 2. brygada, generał de Cambiare, główna kwatera w Colmar, 3. pułk kirasyerów w Colmar, 5. pułk w Belfort, dowodzi także 2. subdywizya szóstej terytoryalnej dywizji w Colmar

Belgia.

(Odjazd Króla. — Bestronność Belgii. — Wiadomości bieżące.)

Bruxela, 19go czerwca. Król odjeżdża dnia jutrzejszego do Ostendy, a we wtorek rano do Anglii. Dzisiaj przyjmował J. M. Król tutejszą radę gminy, która mu składała dobre życzenia z powodu urodzin hrabi Hennegau. Stan jego zdrowia i matki dostojnej jest pomyślny, zaczęciem dalsze buletyny już ustana. — Obecnie znajduje się tutaj książę Esterhazy, którego Król przyjmował wczoraj na osobnym posłuchaniu. — Wszystkie klasy milicyi łącznie do roku 1852 mają być zwołane i zebrać się w obozie jeszcze przed 1. sierpnia. Zakupiono ostatnimi dniami znaczną liczbę koni inne potrzeby wojskowe. — W jednym z ostatnich swych numerów wspominał *Nord* o tem, jakoby rząd tutejszy nie dozwalał lekarzom belgijskim wstępować do służby armii sardyńskiej i francuskiej,

gdy tymczasem wolno im przyjmować służbę austriacką. *Monitor* dzisiejszy zbija w nieurzędowej swej części to doniesienie i oświadcza, że rząd już z początkiem wojny odmówił pozwolenia dla swych lekarzy co do przyjmowania służby tak w armii francuskiej i sardyńskiej, jak niemieckiej i austriackiej, chcąc w tej mierze zachować zupełną bezstronność. Dawniejsze jednak pozwolenia bez względu na którykolwiek z tych krajów nie mogły być cofnięte.

Szwajcarya.

(Uzlokowanie wojsk pogranicznych.)

Bund zawiera następującą korespondencję z głównej kwatery w Samaden (w Gryzonii): Brygada Letter'a cała już wkroczyła i zajęła leże następujące: w Castasegna (Bergell) stoją strzelcy i dwie kompanie z Aragowii, w Poschiavo i Brussio strzelcy berneńscy i jedna kompania z Argowii, w Samaden i okolicy ustawiono resztę batalionów z Argowii. Pół batalionu z St. Gallen obsadził Zernetz, Schuls i Martinsbruk, a druga połowa odbywa straż pograniczną w Münsterthal.

Dla wzmocnienia fortyfikacji w Luciensteig przyzwoliła rada związkowa kredyt zadany. Na budowę koszary ze stajnikami wyznaczono 35.000 franków.

Niemce.

(Stanowisko Prus. — Powołanie związku niemieckiego.)

Berlin, 22go czerwca. Dzisiejszy numer *Preus. Ztg.* zawiera następującą odezwę: Wówczas, kiedy rząd domagał się od zastępstwa krajowego znacznych posiłków pieniężnych, nie tańż przed niem i zamiarów politycznych, w jakich kwoty te miały być wydane. Zastępstwo krajowe zgodziło się jednomyślnie na te zamiary.

Bieg wypadków zbliżył odtąd wykonanie tych zamiarów. Zadanie położenia należy wcześniej pojąć jeśli wynikłość postanowień, sprężystość działania i znaczenie państwa pruskiego mają być zachowane w tem zawikłanem przesileniu, w jakim się teraz Europa znajduje.

Armia francusko-sardyńska zbliża się ku granicom Niemcy. Rząd pruski oświadczył powtórnie za zgodą zastępstwa krajowego, że zabezpieczenie Niemcy uważa za poruczony sobie obowiązek.

Nieporozumienia we Włoszech z każdym dniem się wzmagają i przybierają większe rozmiary. Najodleglejsze od tych krajów państwa: Anglia i Rosya zbroją się usilnie. Któryż Prusak miłujący własną swą ojczyznę, mógłby sobie tego życzyć, by Prusy w obec tych nieporozumień i takiego zbrojenia się pozostawały i nadal w bezbronności?

Rząd sprzeniewierzyłby się tak swemu obowiązkowi, jak niemniej i duchowi narodowemu, gdyby niedziałal w tym duchu, za pomocą którego Prusy wzbiły się do takiej jak teraz potęgi.

Prusy wolne są od wszelkiego zobowiązania. Dopełnią tylko tych zobowiązań, jakie wynikają z wewnętrznej właściwości swych widoków politycznych. Byłoby to zapoznaniem podstaw kardynalnych siły tego państwa, gdyby rząd pruski chciał działać w innym, niż w tym narodowym kierunku. Widoki Niemcy są oraz i widokami Prus, i okaże to się wkrótce, czyli inicjatywę podjęta przez Prusy popierać będą niemieckie państwa i szczyty z taką usilnością, jakiej do jej przeprowadzenia potrzeba. Ludność niemiecka przejęta jest życzeniem zdobyć dla siebie stanowisko i znaczenie w Europie przynależne tak wielkiemu i znakomitemu narodowi. Prusy są też gotowe rzucić wagę Niemcy na szalę rozstrzygnięcia.

Rząd liczy na patriotyzm pruskiego i niemieckiego narodu. Tryb polityki jego jest już stale wyknięty. Ci, którzyby mu chcieli stawiać trudności w tej mierze, niech się zastanowią, iżby tym sposobem przysłużyli się tylko przeciwnikom ojczyzny.

— Gazeta wiedeńska pisze: *Dresd. Journal* zawiera odnośnie do depechy okólnikowej księcia Górczakowa uwagi nad konstytucyjnym powołaniem związku niemieckiego w razie sporów europejskich, i mówi między innymi:

„Związek niemiecki pojmował inaczej powołanie swoje podczas przesilenia wschodniego, niż je wyjaśnia teraz depecha okólnikowa sąsiada jego od wschodu. Dążył on do utrzymania równowagi europejskiej, i gotów był w zamiarach związkowych rozpocząć wojnę, w razie potrzeby nawet i wtenczas, chociażby mu niegroziło wprost żadne niebezpieczeństwo.

Wszelkie usiłowania obce odsyłania związku niemieckiego w sprawach europejskich zawsze tylko na stanowisko neutralne lub tylko odporne, są właściwie nastawieniem na to, by Niemce wykluczyć z poczetu europejskich mocarstw wielkich, i odjąć jej wszelkie znaczenie w politycznym systemie państw europejskich. Musi więc oprzeć się tym usiłowaniom dla utrzymania swej samostności, niezawisłości i potęgi swej europejskiej.“

Szwecya.

(Wstręt Norwegów do Szwecyi.)

Christyania, 26. maja. Wstręt Norwegów do Szwecyi nie tylko nie ustaje ale nawet wzmaga się coraz bardziej. Patryoci norwescy szerzą się w całym kraju i mają znaczne stronnictwo. Terazniejsza agitacja w Norwegii a głównie w stolicy dąży jedynie do przywrócenia a przynajmniej do oczyszczenia norweskiego albo

norwesko-duńskiego języka, równie jak do utworzenia narodowego teatru na który rozpisano już subskrypcyę.

Turcya.

(Sprawa Księstw włoskich.)

Konstantynopol, 8. czerwca. *Univers* ogłasza korespondencję, według której Porta zamierzała początkowo nie spieszyć się z uznaniem podwójnego wyboru Kuzy, pomimo przedstawień angielskiego ministra: że w tym razie mógł by się ogłosić pułkownik bardzo łatwo niezawisłym. Porta utrzymuje: jeżeli Europa na prawdę nam sprzyja, wówczas nie dopuści oderwania się księstw Naddunajskich, a jeżeli Europa zamierza nas opuścić, wówczas nie pomoże żadna uległość. Na nieustające naleganie angielskiego posła wysłał Fuad Basza notę do głównych pięciu mocarstw. W tej nocie przytacza, że Sułtan prawnie może odmówić potwierdzenia tego co się stało w Mułtanach i na Wołoszczyźnie; przejęty jednak życzeniem, niesprowadzać żadnemu nowych zawikłań, oraz ażeby sprzymierzonym dać nowy dowód, że pragnie przyjąć ich rady, postanowił nadać pułkownikowi inwestyturę pod następującymi warunkami i zastrzeżeniami: 1. Uznanie podwójnego wyboru Kuzy nastąpi dwoma osobnemi, oddzielnymi firmami; 2. to uznanie wcale nie osłabia postanowień zawartych w konwencji z dnia 19. sierpnia, przeciwnych zjednoczeniu księstw Naddunajskich; 3. ta inwestytura nadana zostanie tylko ze względów nadzwyczajnych i tylko na ten jeden raz, prawny sposób wyboru według konwencji z dnia 19. sierpnia pozostaje prawomocny. Hatyszeryf na tę inwestyturę nie jest jeszcze przyłączony do tej noty, gdyż Porta oczekuje w poprzód odpowiedzi głównych mocarstw. Tutejszy neapolitański poseł został odwołany a na jego miejsce przybył baron Winspeare.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Telegram z 26. czerwca, rano.

Wiedeń, 25. czerwca wieczór.

Villafranca, dnia 24. czerwca.

C. k. armia przeszedłszy wczoraj dnia 23 czerwca w czterech punktach przez Mincio, ażeby podjąć kroki zaczepne, natrafiła dziś rano w pochodzie swym ku rzece Chiese na przeważne zastępy nieprzyjacielskie, i po dwunasto-godzinnej zaciętej walce zmuszona została wracać na odwrót za Mincio. Najjaśniejszy Par zajął główną kwaterę w Villafranca.

Telegram z 26. czerwca, w południe.

Wiedeń, 25go czerwca. C. k. armia przeszła dnia 23go b. m. w czterech punktach na prawy brzeg rzeki Mincio. Prawe skrzydło obsadziło Pozzolengo, Solferino i Cavriano, lewe postąpiło 24. aż do Guidizzollo i Castelgofredo i odparło na wszystkich punktach nadchodzącego nieprzyjaciela. W czasie, gdy c. k. armia postępowała dalej ku rzece Chiese, rozwinął nieprzyjaciel, który również z całą siłą swoją rozpoczął działania zaczepne, tak znaczne masy zbrojne, że na d. 24. b. m. około godziny 10. zrana zetknęły się obie armie główne, przyczem druga armia, tworząca prawe skrzydło pod wodzą generała kawaleryi hrabi Schlicka, trzymała wytrwale punkta obsadzone głównej linii aż do 2. godziny z południa, a pierwsza armia pod dowództwem fzm. hrabi Wimpfen na lewym skrzydle posuwała się zwycięsko horaz dalej ku rzece Chiese.

Około godziny 3. zwrócił nieprzyjaciel główny swój atak ku Solferino i opanował ten punkt, broniony walecznie przez 5. korpus armii, po kilkogodzinnej walce. Zaraz potem uderzył dalej na Cavriano, którego również bronił aż do wieczora 7. korpus armii, wspierany mężnie przez pierwszy korpus, ale w końcu musiało być to miejsce zostawione nieprzyjacielowi.

W ciągu walki o Solferino i Cavriano postąpił na ostatecznem prawem skrzydle ósmy korpus armii z Pozzolengo naprzód, i odparł stojące naprzeciw wojska piemontskie; ale ruch ten niemógł przyczynić się stanowczo do odzyskania utraconej w centrum pozycyi.

Na lewym skrzydle walczyły 3. i 9. korpusy armii, wspierane przez 11. korpus. Zebrana na tem skrzydle rezerwowa kawalerya przypuszczała kilkakrotne ataki z szczególniejszą walecznością.

Nadzwyczajnie wielkie straty i to, że na lewym skrzydle nie mogła pierwsza armia posuwać się dalej ku prawemu skrzydłu nieprzyjaciela dla rozwinięcia wielkich sił z jego strony, gdy równocześnie postąpił nieprzyjaciel z główną siłą w centrum ku Volta, spowodowało odwrót c. k. armii, który rozpoczął się późno wieczorem wśród najgwałtowniejszej burzy.

Wczorajszej nocy były jeszcze Pozzolengo, Monzambano, Volta i Goito obsadzone naszymi wojskami.

Paryż, 24. czerwca. *Monitor* powiada co do ofiarowanej królowi Wiktorowi Emanuelowi z różnych stron dyktatury, że nie należy wnosić z tego wcale, jakoby Piemont zamysłał pod opieką

oręza francuskiego, bez względu na życzenia ludności i głównych mocarstw, połączyć całe Włochy w jedno państwo. Podobne wnioski są bezzasadne; ludności uwolnione lub opuszczone chcą tylko działać wspólnie przeciw Austrii i w tym zamiarze oddały się naturalnie w opiekę królowi Sardyńskiemu. Ale dyktatura jest tylko chwilową kombinacją, która nieprzeszkodzi wcale przyszłym układom.

Londyn, 24. czerwca. Lord Palmerston wydał adres do swoich wyborców, w którym przyrzeka neutralność i liberalne reformy. — *Daily News* zapewnia, że Prusy niepodały jeszcze żadnych propozycji Francji, lecz chcą jeszcze wprzód oczekiwać stanowczej bitwy; pogłoska względem zawartego już między Austrią i Prusami traktatu jest fałszywa. Lord Russell oznajmił reprezentantom Prus główne zasady swojej polityki włoskiej. — *Times* mniema, że jeźliby się potwierdziła wieść co do zamierzanego ze strony rządu zawieszenia uzbrojeń floty, wypadłoby potępić tę niewczesną ekonomię w obec niebezpieczeństwa wojny.

Turyń, 21. czerwca. *Gaz Piem* ogłasza amnestycję dla 18 Genuńczyków, skazanych na zamach powstańczy w roku 1857. Dalej zawiera dziennik urzędowy dekret względem rozszerzenia sardyńskich ustaw co do telegrafów i poczty na połączone prowincje Garfagnora i Luigiara.

Weimar, 23. czerwca. Dzisiejszego wieczora umarła Jej Mość Wielka Księżna wdowa, matka Księżny Rejentki a ciotka Jego Mości Cesarza Alexandra.

Korfu, 19. czerwca. Podług doniesień z Malty z 16. b. m. gotowała się tamtejsza flota angielska, złożona z 8 parowców liniowych, odpłynąć na morze adryatyckie.

Antywari, 19. czerwca. Słychać, że z Mesyny miały przybyć do Korfu angielskie okręta wojenne z wiceadmirałem. Pogłoska dodaje, że te okręta przeznaczone są do Wenecji.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 24. czerwca.

Pora	Barometr w mierze arcs. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.78	+ 12.5°	86 9	zachodni sil.	pochmurów
2. god. po poł.	326.52	+ 18.8°	56 9	zachodni "	"
10. god. wiecz.	326.62	+ 13.4°	93 4	zachodni "	"

Wieczór o godzinie 4tej deszcz 2. 25.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Kozłowski Józef, z Dzwiniaczka. — Morawski Konst., z Pohorzec. Jabłonowski Józef, z Rawy.

Hotel europejski: Siemianowski Franc., z Siemiginowa. — Kraft Alex., z Jabłonicy polskiej. — Jabłonowski Juliusz, z Werchraty.

Hotel Langa: Petrowicz Piotr, c. k. major korpusu ochotniczego, z Kolumy. — Ebers Xawery, c. k. porucznik, i Basets Jan, c. k. podporucznik, z Wiednia.

Hotel angielski: Cywiński Lucyan, z Dabrowicy.

Hotel Kuhna: Gromnicki Józef, z Ulaszkowic.

Pod białym niedźwiedziem: Klarner Edward, c. k. kapitan, z Rzeszowa. — Kopecki Karol, c. k. kapitan, z Karlsburga.

Dnia 26. czerwca.

Hotel rosyjski: Podlewski Wal., z Chomiakówki. — Nahujowski Jan, z Kropiwnik.

Hotel europejski: Ujrski Bron., z Lubczy.

Hotel irakowski: Obertyński Kaz., z Stronibab.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. czerwca.

PP. Hr. Dunia Borkowski Mieczysł., do Mieluicy. — Czermiński Stan., do Mieczyszcowa. — Br. Geismar Alex., ces. ros. kapitan, do Rosji. — Hohendorf Eustach, do Bar. — Hackenzeller Leop., c. k. podpor., do Stanisławowa. — Jaworski Apol., do Ordowa. — Kępczyk Kajetan, do Myszkowa. — Lewandowski Paweł, do Horozanki. — Hr. Łoś Włodz., do Młyniska. — Łodyński Stan., do Milatyna. — Orenstein Orel, c. k. major, do Stanisławowa. — Piniński Leon., do Grzymałowa. — Poniński Bolesł., do Kijowa. — Raciborscy Antoni i Stan., do Krakowa. — Smarzewski Franc., do Artasowa. — Słonecki Zenon, do Krechowic. — Tyszkowski Jan, do Kalnego. — Ustryski Wal., do

Kalnego. — Wolański Mikołaj, do Pauszówki. — Wolański Franc. i Wład, do Rzepiniec.

Dnia 26. czerwca

Hr. Dzieduszycki zym., do Medowy. — Horoczowski B., do Zuydinowa. — Komarnicki Jan, do Magierowa. — Męciniński Franc., do Huty zielonej. — Morawski Alex., do Haluszyniec. — Mysłowski Alfred, do Zubrzy. — Malczewski Julian, do Skwarzawy. — Nahujowski Antoni, do Czernicy. — Hr. Ostroróg Leon, do Juśkowiec. — Torosiewicz Emil, do Zastawiec. — Torosiewicz Jan, do Felkur. — Wybranowski Leon, do Drohiczówki. — Zawadzki Mikołaj, do Belzca.

TEATR.

Dziś na scenie niemieckiej: „D' Schwoagarin“, komedia w 1 akcie; „Sachsen in Preussen“, komedia w 1 akcie, i „Haymann Lewy“, komedia ze śpiewami w 1 akcie. Piąty występ gościnny pani Braunecker-Schäfer.

Jutro na korzyść tutejszego zakładu ubogich opera niemiecka: „Belizaryusz.“

Kurs lwowski.

Dnia 25. czerwca

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski wal. austr.	6	65	6	73
Dukat cesarski „ „	6	70	6	77
Półimperyal zł. rosyjski „ „	11	57	11	67
Rubel ebrny rosyjski „ „	2	24	2	30
Talar pruski „ „	2	17	2	21
Polski kurant i pięciozłotówka „ „	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. bez kuponów	92	88	93	63
Galicyj. k. e obligacye indemnizacyjne	63	75	64	13
5% Pożyczka narodowa	66	—	67	50

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 25. czerwca.

1. Dług publiczny. A. Państwa. W walucie austriackiej po 5% za 100 zł. —. —. Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 67 50. Z roku 1851 serya B. po 5% za 100 zł. —. —. Z konwersyi kuponów po 5% za 100 zł. —. —. Metaliki po 5% za 100 zł. 61.75; po 4½% za 100 zł. —. —; po 4% za 100 zł. —. —; po 3% za 100 zł. —. —; po 2½% za 100 zł. —. —; po 1% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losow.: z r. 1834 za 100 zł. —. —; z r. 1839 za 100 zł. —. —. z roku 1854 za 100 zł. —. —. —. Losowane obligacye dawnego długu państwa: po 5% za 100 zł. —. —; po 4½% za 100 zł. —. —; po 4% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. —. —; po 2½% za 100 zł. —. —; po 2% za 100 zł. —. —; po 1½% za 100 zł. —. —. Przeznaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. —. —; po 4½% za 100 zł. —. —; po 4% za 100 zł. —. —. **B. Krajów koronnych.** Obligacye indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —. —; Węgier —. —; Banatu Temeskiego, Kroatyi i Sławonii —. —; Galicyi —. —; Bukowiny —. —; Siedmiogrodu —. —; krajów koronnych —. —; z klauzulą losowania w roku 1869 —. —. Lombardoweneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. —.

2. Akcyje. Banku narodowego sztuka 786 —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 160 50; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego —. —; półn. kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. —; towarzystwa kolei żelaznej państwa —. —; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety, po 200 zł. za 100 zł. (50%) wpłaty —. —; połud.-półn.-niemieckiej kolei komunik. —. —; kolei Cisy po 200 zlr. m. k. —. —; lomb.-weneck. kol. żelaz. —. —; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa —. —; austr. towarzystwa żegluga parowej na Dunaju po 500 zlr. —. —; Lloyd'a w Tryeście po 500 zlr. —.

3. Listy zastawne. Banku narod. w mon. konw.: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —. —; na 6 lat po 5% za 100 zł. —. —; na 10 lat po 5% za 100 zł. —. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —. —; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —. —; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

4. Losy. Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka —. —; towarzystwa żegluga parowej na Dunaju —. —; pożyczka miasta Tryestu za 100 zł. —.

Kurs wekslowy. Na 3. miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów —. —. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 123. —. Berlin za 100 talarów —. —. Wrocław za 100 talar. —. —. Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty —. —. Genua za 100 lirów piemonckich —. —. Hamburg za 100 marko banko —. —. Lipsk za 100 talarów —. —. Liwurna za 100 lirów tokańskich —. —. Londyn za 10 funtów szterl. 143. —. Lugdun za 100 franków —. —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. —. Marsylia za 100 frank. —. —. Paryż za 100 fr. —. —. Praga za 100 zł. wal. austr. —. —. Tryest za 100 zł. wal. austr. —. —. Wenecya za 100 zł. wal. austr. —. —.

Na 31 dni. Bukareszt za 100 piastrow woloskich —. —. Konstantynopol za 100 piastrow tureckich —. —. Wekslowe dyskonto banku narod. 5% —. —. procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% —. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze —. —, dukaty ces. pełnej wagi —. —, korony —. —, półkorony —. —.

KRONIKA.

Według wiadomości ogłoszonych urzędownie dowodzą armią i korpusami armii następujący generałowie: I. Fzm. hrabia Wimpffen; II. generał kawalerji hrabia Schlick; III. Jego cesarzewicz. Mość Arcyksiążę Albrecht, generał kawalerji; IV. Fml. hrabia Degenfeld. 1. korpusem Fml. hrabia Clam-Gallas; 2. Fml. książę Edward Liechtenstein; 3. Fml. książę Schwarzenberg; 4. Jego cesarzewicz. Mość Arcyksiążę Karol Ferdynand, Fml.; 5. Fml. hrabia Stadion; 6. nieobsadzony; 7. Fml. baron Zobel; 8. Fml. Benedek; 9. generał kawalerji hrabia Schasffgotsche; 10. Fml. baron Wernhardt; 11. Fml. Veigl; 12. Fml. książę Fryderyk Liechtenstein; 13. Fml. baron Reischach; 14. Fml. hr. Horvath-Tholdy; 15. Fml. hrabia Thun-Hohenstein; 16. generał kawalerji książę Württemberg; 1. korpusem kawalerji Fml. książę Franciszek Liechtenstein; 2. Jego cesarzewicz. Mość Arcyksiążę Ernst, Fml.

— W Erzerum doszono dnia 2go b. m. o godzinie ½ 11 przed południem straszego trzęsienia ziemi, które trwało od 10 do 12 sekund. Liczba rannych i zabitych wynosił ma do 3000; w jednej z koszar zasypaty gruzy 200 ludzi z 600 tam się znajdujących. Szczęście jeszcze, że dnia tego, jako w święto Wniebowstąpienia Pańskiego zamknięte były bazyry, gdyż inaczej byłaby klęska nierównie jeszcze większa. Mieszkańcy szukali schronienia pod namiotami. Wstrząśnienia ziemi trwały jesz. ze ciągle, kiedy pocztę odesyłano. Zabudowania konsulatu angielskiego, francuskiego i rosyjskiego są zrujnowane. Kilka rządowych i bardzo wiele prywatnych zabudowań leży w gruzach. Konsulowie austriacki i angielski połączyli usiłowania swe z troskliwością rządu miejscowego dla przyniesienia ulgi cierpiącym.